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1 ÚVOD

Cestovní ruch byl v roce 2019 celosvětově třetím nejrychleji rostoucím

ekonomickým odvětvím. Turismus je, či donedávna byl natolik rozšířenou

formou trávení volného času, že v daném roce skýtal zaměstnání

10% světové populace a generoval cca 10% hrubého světového produktu

(WTTC, 2021). Cestování, poznávání světa a trávení volnočasové části roku

mimo domov je jevem od moderní západní společnosti prakticky

neodlučitelným. Dovolená tvoří integrální součást každodenního života,

přičemž významný podíl cest připadá přímořským oblastem, kde je turismus

převážně fenoménem masovým.

Nejiné tendence vykazuje cestovatel z Čech, který při cestě za mořem

pravidelně překonává značné vzdálenosti. Pro českého turistu je dovolená

u moře specifická též nutností překročení hranic. Jeho cesta k moři je tedy

neoddělitelně spojená s opuštěním komfortní zóny a pobytem v cizím

prostředí mimo známý kulturní rámec. Záměrem této práce je poodhalit

kořeny touhy po moři, vedoucí člověka k překonávání uvedených bariér.

Každoročně téměř čtvrtina české populace zamíří na delší zahraniční cestu1

do klasických přímořských zemí v čele s Chorvatskem, Itálií, Řeckem

a Egyptem (ČSU, 2021). Při dotazníkovém šetření provedeném v rámci této

práce dokonce 50% respondentů uvedlo, že jezdí k moři pravidelně každý

rok a dalších 34% jednou za 2 až 3 roky (viz příloha č. 2).

Tato práce se zakládá na předpokladu, že způsob trávení volného času

zrcadlí hodnoty společnosti a dovolená jakožto prostředek identifikace

s určitou sociální vrstvou je též jedním z faktorů formujících společenskou

strukturu. S ohledem na to se práce zaměřuje na přímořský turismus jakožto

fenomén, který se v rámci české společnosti prudce rozvinul od počátku

90. let po otevření hranic. Konkrétně se část výzkumu soustřeďuje na italské

přímořské letovisko Bibione, jakožto příklad zahraniční lokality, na které Češi

1 V pojetí Českého Statistického úřadu je delší cestou myšlen rozsah čtyři a více dní.
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zdomácněli. Bibione, které český turista masově navštěvuje téměř 30 let,

reprezentuje jednu z prvních a typických porevolučních přímořských

destinací českého turismu. Vzhledem k tomu, že primárním cílem

přímořského turismu je mořská pláž, bude výzkum do velké míry též zaměřen

na její kvalitativní a prostorové aspekty ve smyslu prožívání prostoru

a utváření vztahu k němu.

Výzkum probíhal v kontextu pandemie virové choroby COVID 19, tedy

v situaci značně nestandardní co se možností zahraničního cestování týče

a to jak v ohledu strukturálních omezení, tak sociální regulace. Způsoby,

jakými aktuální situace a bariéry cestování s ní související ovlivňují navyklé

jednání jedinců a volby trávení volného času, skýtají výjimečný náhled na

význam cestování a dovolené jako takové, potažmo na preference a hodnoty

společnosti.

1.1 CÍL VÝZKUMU
Cílem práce je ze sociokulturní perspektivy identifikovat a analyzovat

(a) motivy vedoucí k výběru určitého způsobu trávení dovolené,

(b) souvislosti dané volby s hodnotami a způsobem života české společnosti

a (c) vlivy pobytu v cizím prostředí na symbolický kapitál, normy a postoje

aktérů. Práce proto prozkoumá, jaké představy, praktiky a performance

oddělují/spojují život doma a na dovolené, a přehodnotí zavedenou

představu turismu jako vykročení z každodennosti, sociálních struktur

a kulturních vzorců vlastní společnosti. V neposlední řadě práce znovu

prošetří vztah turismu a hodnot, především pojetí spokojenosti, pohody

a štěstí.

1.2 POUŽITÉ METODY
Za účelem shromáždění relevantních dat bylo provedeno 10 hloubkových

polo-strukturovaných rozhovorů s účastníky turistického ruchu, přičemž

některé proběhly v rámci terénního výzkumu v přímořské destinaci, jiné v

neutrálním prostředí mimo čas dovolené v České Republice. Dále bylo

uskutečněno 5 kratších rozhovorů na téma vztahu k moři a pro dotvoření
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kontextu též několik rozhovorů s pracovníky cestovních kanceláří. Dalším

zdrojem empirických dat bylo zúčastněné pozorování a terénní výzkum v

letovisku Bibione. Doplňující informace byly zajištěny prostřednictvím

anonymního dotazníkového šetření s 82 účastníky. Ti byli zajištěni metodou

sněhové koule, přičemž úspěšnost dotazníku byla 80% (viz příloha č. 2).

Takto získaná data pak byla zpracována formou tematické a narativní

analýzy.
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2 HISTORICKÝ A KULTURNÍ ROZMĚR PLÁŽE

Nesmělé počátky praxe navštěvování mořského pobřeží spadají do Británie

první poloviny 18. století (Holden, 2005, 30). Moře bylo v rámci západního

světa po převážnou část lidské historie vnímáno negativně jako zdroj všech

možných nebezpečí od nepřátelských invazí po mořské netvory. Postupná

proměna vnímání moře a růst jeho obliby má přinejmenším velmi komplexní

pozadí. Za významné v tomto ohledu lze považovat změny v přístupu ke

zdraví, které nastartovalo období osvícenství. V daném období v rámci

Evropy převažující chápání nákazy byla kombinace kontagionistického

modelu, ve smyslu přenos z těla na tělo a současně ve spojení s určitým

místem, centrem nákazy, a teorie miasmatu, která již od dávných dob

zdůvodňovala výskyt chorob zkaženým vzduchem. Ultimátní podíl

v odůvodnění nákazy nicméně stále zaujímala Boží vůle, tedy nemoc jakožto

trest Boží. Osvícenství znamenalo posun ve směru vědeckých přístupů a

hledání všeobecných zákonitostí (Lupton, 1995, 21). Racionalizace medicíny

a víra v možnost odhalení vzorců fungování přírody, tedy v její

předvídatelnost, implikuje možnost prevence. Lidstvu po staletí nucenému

k nouzovým, často drastickým opatřením ex post, tak svitla šance takovým

situacím předcházet. Výrazné zaměření na prevenci bylo vskutku součástí

nového konceptu sociální medicíny, který se začal formovat v rámci

18. století, též ve spojení s paternalistickými trendy směrem k vyššímu

zapojení státu v regulaci obyvatel (Lupton, 1995, 22). Rozvoj sociální

medicíny byl podmíněn zvýšením autority lékařských pracovníků, potažmo

jejich vlivu na populaci. Cíle sociální medicíny včetně možnosti prevence se

postupně stále více dostávaly do povědomí společnosti. V centru rétoriky

„politiky zdraví“ rozvíjející se dle Foucaulta v 18. století byla péče o dítě.

Rodina již nemohla být jen sítí vztahů, příbuzenským systémem, musela se

stát vhodným prostředím pro produkci dospělých jedinců v co možno nejlepší

psychické i fyzické kondici. Došlo k intenzifikaci vztahů a elementů v rámci

nukleární rodiny, jejímž hlavním cílem se stal zdraví vývoj dítěte (Foucault,

2014, 118). Důraz na zdraví a adekvátní péči o dítě pokračoval do 20. století
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nesouce s sebou stálé zvyšování sociální kontroly nově s důrazem na

chování matky (Lupton, 1995, 44). Zatímco zakládajícím principem sociální

medicíny v průběhu 18. století byla víra v přirozené právo občanů na zdraví,

přičemž veřejné zdraví bylo zodpovědností státu (Lupton, 1995, 22), ve

20. století se tato zodpovědnost přesunula na občany. Dodržování zdravého

životního stylu se stalo postupně normou, v určitém smyslu povinností.

Nemoc je tím větším stigmatem vzhledem k tomu, že v dnešním pojetí jde

na vrub jedincova nezodpovědného chování, tedy nedodržování zdravého

životního stylu (Lupton, 1995, 71). Ve vztahu k dítěti v sobě nemoc, potažmo

zanedbání zdravého životního stylu, nese též potenciální aspekt zanedbání

péče. Morální odsudek a stigma je v této souvislosti nesrovnatelně vyšší.

Období osvícenství v každém případě nastolilo více než příznivé prostředí

pro další šíření a vstřebávání vědeckých léčebných a preventivních metod

a trendů, přičemž jednou ze souběžně vznikajících byly právě koupele

v mořské vodě. Víra v ozdravnou moc venkovského prostředí a vzduchu byla

v souvislosti s vlivem teorie miasmatu např. v Británii výrazná již v 16. století

(Lupton, 1995, 22). Co se týče léčivých účinků slané mořské vody, povědomí


[…]


potřeby vynořují a uplatňují až v momentě uspokojení potřeb jim

předcházejících, z daného principu lze logicky odvodit, že pokud náhle

přestane být uspokojována základní potřeba jistoty, nadstavbová touha po

poznání ustoupí ze zřetele před znovu vynořenou aktuální urgencí

základních jistot. Je tedy logické, že turismus v duchu cestovatele cílící na

objevování nového je v momentě ohrožení základních jistot taktéž

upozaděn. Člověk se soustředí na uhýbání před neznámem a vyhledávání

bezpečí a stability. Je nasnadě, že turismus obyvatel v jejich druhých

domovech, kteří se pohybují v intimně známém prostředí, je turbulentním

vývojem méně dotčen.

Motivace cestování koresponduje s potřebami generovanými aktuálním

existenčním kontextem. Současný společenský kontext začal krystalizovat

v období osvícenství a s ohledem na přímořský turismus jsou jeho hlavními

11 Již bylo upřesněno výše, že Maslow k potřebě sebetrancendence uvádí, že k jejímu uspokojení
dospěje jen velmi malé množství lidí. V tomto ohledu je složení potřeby podnětů a stimulů nutno
vnímat jako vysoce individuální.
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složkami kultura zdravého životního stylu, celková racionalizace myšlení

společnosti a odklon od nadpřirozena k vědeckým zdůvodněním, související

zesvětštění přírody a dominance hospodářství založeného na spotřebě.

Z tohoto pohledu lze nahlížet podstatu motivace např. poutnictví za svatým

cílem a návštěvy Muzea Louvre stejně, jakožto důsledek souběhu potřeb

generovaných daným existenčním kontextem. V případě poutnictví jde

o potřebu sounáležitosti, lásky a přijetí, která je základem náboženství

a taktéž úcty, vzhledem k tomu, že posvátný cíl je zdrojem symbolického

kapitálu. V evropském kontextu můžeme poutnictví zasadit hlouběji do

minulosti, do doby uspokojení fyziologických potřeb a potřeb jistoty, kdy

v rámci společnosti již byl více méně zajištěn způsob obživy i určité stabilní

místo k životu a myšlení společnosti dominovalo náboženství. Návštěva

Louvre taktéž odpovídá potřebě adekvátní své době a kontextu. Současná

doba skýtá relativní dostatek možností k uspokojení základních

fyziologických potřeb, dále potřeby bezpečí, potřeby lásky a sounáležitosti.12

Jako prioritní tedy vyvstávají potřeby uznání uspokojované v tomto případě

prostřednictvím hromaděním symbolického kapitálu a dále potřeby

seberealizace, kognitivní, estetické, potažmo duchovní.

Turismus je v současnosti nepochybně jednou z preferovaných aktivit. Je

prioritní volnočasovou praktikou sdílenou v rámci západní společnosti

a odpovídá celé škále lidských potřeb fyziologickými počínaje a duchovnem

konče. Cestování skýtá cestu ke zvýšení psychického zdraví jedinců, neboť,

jak tvrdí Maslow, s vyšším stupněm uspokojovaných potřeb roste též úroveň

psychického zdraví jedince (Maslow, 1970, str. 67). Dovolená je prostředkem

sbližování se s blízkými a současně oddělení od reality. Čerpání nových sil,

zkušeností i prestiže. Komodifikace cestování a nakládání s dovolenou jako

s tržním artiklem hrozí zplošťováním jejího významu a efektu. Marketingové

strategie redukují charakter destinace na aspekty symbolizující cílovou

skupinou preferovaný životní styl a na užitnou hodnotu materiálního

12 Například ve smyslu intenzifikace vztahů v rámci nukleární rodiny viz kap. 2 a taktéž
sounáležitosti podporované národnostní politikou apod.
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prostředí. Souběžně se vyskytujícím jevem je postupný posun dovolené

z oblasti potěšení a radosti do oblasti povinnosti. Dovolená se stává součástí

každodennosti, která je kontrolována principem reality.
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9 RESUMÉ

This work is based on the idea that the way of leisure reflects the values of

society. The work focus on the phenomenon of coastal tourism developed

massively within Czech society since the early 1990s after the opening of the

borders. Specifically the research focuses on the Italian seaside resort

Bibione, an example of a foreign location which has been visited by Czech

tourists en masse for almost 30 years and represents one of the first and

typical post-revolutionary destinations of Czech tourism. As the primary goal

of coastal tourism is a sea beach, research will be largely focused on its

quality and spatial aspects in terms of experiencing space and forming

a relationship with it.

The aim of the work is to identify and analyze the motives leading to the

selection of some ways of spending holidays, the relationship of these

choices with the values and way of life of Czech society and the impact of

staying in a foreign environment on symbolic capital, norms and attitudes of

actors. The work therefore examines what ideas, practices and performances

separate, resp. they splice life at home and on holiday, and reconsider the

established notion of tourism as a step out from everyday life, the social

structure and cultural patterns of their own society.

Tourism is currently a priority leisure practice shared within Western society

and meets the full range of human needs from physiological to spiritual.

Traveling provides a way to increase an individual's mental health, as Maslow

argues, with a higher degree of satisfied needs also the level of individual

mental health increases. A beach holiday is a means of strengthening of basic

social bonds and also detaching from reality. Drawing new strength,

experience and prestige. The commodification of travel and the treatment of

holidays as market items can lead to a flattening of their meaning and effect.

Holidays become part of everyday practice controlled by the reality principle.
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Příloha č. 1

Tabulka 1, Srovnání počtů příjezdů turistů do Bibione za uvedenou letní sezónu - vývoj za

uplynulých 22 let (Sistema statistico regionale, 2021)

Tabulka 2, Počty příjezdů českých turistů do Bibione za uvedenou letní sezónu - vývoj za

uplynulých 22 let (Sistema statistico regionale, 2021)
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Příloha č. 2: Výsledky dotazníkového šetření
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