Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Martina Vítková

Název práce: Český turista na pozadí pandemie

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): Tomáš Hirt, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Autorka v úvodu přehledně formuluje cíle svého výzkumu (str. 7), které zahrnují identifikaci a analýzu (a) motivů vedoucích k výběru určitého způsobu trávení dovolené, (b) souvislostí dané volby s hodnotami a způsobem života české společnosti a (c) vlivy pobytu v cizím prostředí na symbolický kapitál, normy a postoje aktérů. Tento svůj cíl Martina Vítková ve výzkumné části práce úspěšně naplňuje, nicméně celek diplomové práce zahrnuje ještě rozsáhlou přehledovou část obsahující představení teoretických koncepcí různých aspektů turismu a nástin historického vývoje turismu (či cestovatelství a poutnictví) i vývoje uvažování o daném fenoménu. I tato část je zpracována kvalitně, byť se explicitně neodráží ve formulaci cílů.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Po obsahové stránce je práce strukturována standardně, argumentační linie je vystavená přehledně, na základě představených teoretických východisek buduje autorka svůj interpretační model, oceňuji, že je teoretická část práce logicky provázána s částí výzkumnou. Výchozí polemický předpoklad, že turismus nepředstavuje opozici k běžně zažívané každodennosti, je analyticky nosný, s oporou v datech autorka pěkně ukazuje, že sledovaní aktéři (turisté navštěvující pláž Bibione) si přenášejí své domovské modely a struktury s sebou do turistické destinace. Metodologicky je práce založená v „tematické analýze,“ jejíž postup ovšem není představen dostatečně, způsob tvorby dat si čtenář musí domýšlet z kontextu. Na druhou stranu identifikovaná témata (kap. 6) dobře pokrývají zvolené výzkumné pole, resp. různé aspekty (prostorové, časové, rituální, symbolické) pobytu aktérů v plážové turistické destinaci. Příloha č. 2 obsahující grafy výsledků dotazníkového šetření je podle mého soudu nadbytečná, resp. samotné dotazníkové šetření, které jako doplněk hloubkových rozhovorů autorka provedla, nezapadá do celkové koncepce práce a ani v interpretaci není smysluplně vytěženo. Naopak bych v přílohách uvítal fotografie ilustrující prostorové aspekty organizace jednání aktérů na pláži. Rovněž postrádám představení výzkumnické pozice – v jaké roli autorka při kontaktu s aktéry vystupovala.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Co se týká grafické a bibliografické stránky je formální úprava práce bez problémů, třebaže autorka na odborné zdroje téměř neodkazuje formou citací, ale parafrází, činí tak korektně, resp. lze snadno rozlišit vlastní myšlenky od myšlenek převzatých. Největší slabinou posuzovaného textu jsou neobratné a v důsledku nesnadno srozumitelné formulace, které se na několika místech objevují, a podlamují plynulost argumentace (např. str. 20, začátek oddílu 3.3.). Seznam použité literatury je vzhledem k magisterskému stupni studia dostatečný.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkově se jedná o zdařilou práci s přesvědčivým výsledkem, která zahrnuje i téma změny turistického ruchu v souvislosti s pandemií Covidu-19. Autorka prokázala schopnost vytvořit smysluplný teoreticko-metodologický model, aplikovat jej na aktuální téma, vyprodukovat data a interpretovat je v intencích zvolených teoretických předpokladů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Představte pozici/roli, ze/ve které jste přistupovala k informátorům a zamyslete se nad tím, jaký mohla mít tato vaše pozice/role vliv na tvorbu dat. (Pokud se nepletu, pracujete jako profesionálka v oblasti cestovního ruchu...)

Seznamte komisi s postupem identifikace témat, jimž jste se v rámci své analýzy věnovala.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

výborně

Datum: 11.8.2021

Podpis: Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie